Cu acești doi aliași proletariatul, folosind particularitățile actualului moment de trecere, poate să meargă și va merge spre cucerirea mai întâi a republicii democratice și a victoriei depline a țăranilor asupra moșierilor în loc de semimonarhia gucikovistă-miliukovistă, iar apoi spre socialism, singurul care va da popoarelor istovite de război pace, pâine și libertate.

N. Lenin

Scris la 7 (20) martie 1917

Publicat în formă prescurtată
la 21 și 22 martie 1917,
în ziarul „Pravda” nr. 14 și 15

Se tipărește după copia
dactilografiată, confruntată
cu textul apărut în ziar

Publicat pentru prima oară
în întregime în 1949,
în Operele lui V. I. Lenin,
ed. a 4-a, vol. 23

SCRISORI DIN DEPĂRTARE

Victorii revoluționare în Rusia însăși, succese organizatorice pașnice în Finlanda sub scutul acestor victorii, trecerea muncitorilor ruși la sarcini revoluționar-organizatorice de o amploare nouă, cucerirea puterii de către proletariat și păturile sărace ale populației, stimularea și dezvoltarea revoluției socialiste în apus — iată calea care ne va duce la *pace și la socialism*.

N. Lenin

Zürich, 11 (24) martie 1917

*Publicat pentru prima oară în 1924,
în revista „Kommunisticeskii
Internacional” nr. 3—4*

Se tipărește după manuscris

SCRISORI DIN DEPARTARE

SCRISOAREA A PATRA CUM SĂ DOBÎNDIM PACEA ?

Chiar acum (12 (25) martie) am citit în „Neue Zürcher Zeitung“ (nr.

(20 martie) : „guvernul“ (lui Gucikov și Miliukov) „va respecta cu fidelitate toate tratatele care ne unesc cu celelalte puteri“, se spune în acest manifest. Noul ministru de externe, Miliukov, a declarat *același lucru* în telegrama sa din 5 (18) martie 1917 adresată tuturor reprezentanților din străinătate ai Rusiei.

Toate aceste tratate sînt *secrete*, și Miliukov & Co. *nu vor* să le dea publicității din două motive : 1) ei se tem de popor, care nu vrea acest război de jaf ; 2) ei sînt legați de capitalul anglo-francez, care cere ca aceste tratate să rămîină secrete.

Judecați singuri : va continua oare războiul, se va menține oare dominația capitaliștilor pe întregul glob dacă poporul rus, pe care amintirile vii ale marii revoluții „din 1905” l-au ajutat și îl ajută, își va cuceri deplina libertate și va preda întreaga putere de stat în mâinile Sovietelor de deputați ai muncitorilor și țăranilor ?

N. Lenin

Zürich, 12 (25) martie 1917

*Publicat pentru prima oară în 1924,
în revista „Kommunisticeskii
Internațional” nr. 3—4*

Se tipăreste după manuscris

SCRISORI DIN DEPARTARE

SCRISOAREA A CINCEA

SARCINILE ORÎNDUIRII PROLETARE REVOLUȚIONARE DE STAT

Din păcate, Kautsky formulează această teză, absolut indiscutabilă, într-o formă mult prea generală, astfel încît în fond ea nu aduce nimic și nu lămurește nimic. Miliukov și Kerenski, membri ai guvernului burghez și imperialist, ar subscrie cu plăcere această teză generală — unul prima, celălalt a doua parte a ei... *.

Scris la 26 martie (8 aprilie) 1917

*Publicat pentru prima oară în 1924,
în revista „Bolșevik” nr. 3—4*

Se tipărește după manuscris

* Aici manuscrisul se întreprue. — *Nota red.*

CIORNA CELEI DE-A CINCEA „SCRISORI DIN DEPARTARE“ ³⁵

Nu se poate să mergem în alegerile pentru Adunarea constituantă cu vechiul program.